
Pratica n. 99/2024         Classificazione 7.15 Fascicolo N.43/2024

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
SERVIZIO

Dirigente titolare del Settore: Laura Rossi

ATTO SINDACALE N. 91 DEL 18/09/2024

OGGETTO

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE: CHIUSURA PER IL GIORNO 
19 SETTEMBRE 2024 DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, NIDI 
E  INFANZIA,  CENTRI  EDUCATIVI,  CENTRI  DI  AGGREGAZIONE 
GIOVANILE,  CENTRI  DIURNI  PER  ANZIANI,  CENTRI  DIURNI  PER 
DISABILI  E  CENTRI  SOCIO-OCCUPAZIONALI  NONCHÉ 
L’INTERRUZIONE  DELLE  ATTIVITÀ  SPORTIVE  SVOLTE  PRESSO  LE 
PALESTRE SCOLASTICHE AVENTI SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE 
E LA CHIUSURA DI STRUTTURE E IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI

Il Sindaco

Vista l’Allerta  di  Protezione  Civile  emanata  dalla  Regione  Emilia-Romagna  –  Centro 
Operativo Regionale di Protezione Civile  n.120 del  18/09/2024 con validità  di  36 ore  a  
partire  dalle  ore  12:00  del  giorno  18/09/2024  che  prevede  criticità  idraulica  e 
idrogeologica con Codice Colore ROSSO e criticità per temporali con Codice Colore GIALLO;

Tenuto conto che nella descrizione e localizzazione del fenomeno sono previste precipitazioni  
diffuse,  più  consistenti sul settore centro orientale della regione, che permarranno anche 
nella giornata di domani  (19/09/2024)  con  una  attenuazione  a  partire  dal  pomeriggio.  Le 
precipitazioni  in  atto  e  previste  potranno  generare  ingenti  ed  estesi  fenomeni  franosi,  di  
ruscellamento e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi  d’acqua del settore centro-orientale 
della regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e prossimi alle soglie 3 nei tratti vallivi degli 
affluenti di destra del Reno e dei bacini;

Considerato che la persistenza di onda e del livello del mare  prossimi ai livelli di attenzione 
potrà generare localizzate erosioni ed inondazioni del litorale, possibili esondazioni di fiumi e 
canali alla foce per le difficoltà di deflusso delle piene in mare;

Rilevato  che  le  condizioni  meteo  segnalate  possono  determinare  difficoltà  e  rischio  a 
raggiungere le sedi  scolastiche da parte degli  utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il  
personale che presta servizio nelle diverse sedi;

Rilevato  che a causa di  tali  condizioni  meteorologiche anche il  trasporto pubblico urbano ed 
extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;

Ritenuto  che  in  simili  circostanze  debbano  essere  assunti  provvedimenti  idonei  a  prevenire  e  
contrastare disagi,  rischi e pericoli per la pubblica e privata incolumità, specie in riferimento alla 
sicurezza della viabilità e della circolazione stradale;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Considerato  che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del  traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a  
fronteggiare l’emergenza;

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura 
di tutte  le  scuole di ogni ordine e grado, dei nidi d’infanzia, dei  centri educativi,  dei  centri  di 
aggregazione giovanile, dei centri diurni per anziani, dei centri diurni per disabili e dei centri socio-
occupazionali nonché l’interruzione delle attività sportive svolte presso le palestre scolastiche aventi 
sede nel territorio comunale, la chiusura di strutture e impianti  sportivi  comunali,  al  fine  di 
prevenire ogni pericolo per la pubblica e privata incolumità;

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati; 
Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;

Visto l’art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM. 

Visto Il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile” 

Visto l’art. 6 della L.R. 07.02.2005, n.1
ORDINA

Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica e privata incolumità, 
motivazione esposta in premessa e che qui si intende espressamente richiamata:

1) La  chiusura  straordinaria  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  statali  e  paritarie  e  i  centri  di  
Istruzione  e formazione  professionale, aventi  sedi  nel  territorio comunale,  e  dei  nidi  d’infanzia  per 
l’intera giornata di 19/09/2024;

2) La chiusura dei centri educativi,  dei centri di aggregazione giovanile,  dei centri diurni per 
anziani, dei  centri  diurni  per disabili  e dei centri  socio-occupazionali  nonché  l’interruzione  delle 
attività  sportive  svolte  presso  le  palestre scolastiche  aventi sede  nel territorio comunale  e  la 
chiusura di strutture e impianti sportivi comunali;

DISPONE

di comunicare il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Rimini;
di trasmettere la presente Ordinanza a:

- all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;
- all’Ufficio Scolastico Regionale Territoriale di Rimini;
- alle istituzioni scolastiche  e servizi aventi sede nel territorio comunale;
-    agli uffici competenti dell’amministrazione affinché il contenuto della presente ordinanza sia  
reso pubblico con tutti i mezzi a disposizione (sito istituzionale, servizio Stampa del Comune) per  la  
preventiva e adeguata informazione ai cittadini, agli Enti e Istituzioni interessate, nonché ai dipendenti  
comunali;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in  
particolare sull’Albo pretorio del  Comune di Riccione,  sul sito internet del Comune e tramite avvisi  
informativi diffusi dall’Ufficio Stampa;

INDIVIDUA

Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento  il Dr Mario Sala – Coordinatore del 
COC e PO Settore Ambiente del Comune di Riccione.

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


RENDE NOTO

- Che  in  caso  di  violazione/inosservanza/inottemperanza  della  presente  ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente;
- Che  la  pubblicazione  del  presente  atto  sostituisce  la  comunicazione  di  avvio  del 
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM.II.;
- Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 
60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti  
dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento.

IL SINDACO
Daniela Angelini

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Settore 4 - Turismo-Sport-Cultura-Sviluppo economico
Assessori
Settore 5 - Governo sostenibile del territorio-Urbanistica-Edilizia Privata-Ambiente
Settore 2 - Risorse Finanziarie-Risorse umane-Società Partecipate-Patrimonio
Settore 7 - Polizia Locale e Sicurezza Urbana
Settore 1 - Affari Generali-Servizi al Cittadino-Progetti europei e PNRR
Settore 6 - Lavori Pubblici e Infrastrutture
Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Vice Sindaco

Il presente atto non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Il  Sindaco
DANIELA ANGELINI

(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	ATTO SINDACALE N. 91 DEL 18/09/2024
	Vista l’Allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia-Romagna – Centro Operativo Regionale di Protezione Civile n.120 del 18/09/2024 con validità di 36 ore a partire dalle ore 12:00 del giorno 18/09/2024 che prevede criticità idraulica e idrogeologica con Codice Colore ROSSO e criticità per temporali con Codice Colore GIALLO;
	ORDINA
	DISPONE
	INDIVIDUA
	RENDE NOTO
	IL SINDACO

